
ANO XLI                     N.º 162                10/10/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
SUEP...............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMN, EGB, GEF, ESR, HUAP, VDI, VMA, GRC, TEC.............................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – ADITAMENTO.............................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.736 de 06 de outubro de 2011. 
 
 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.003938/2011-53, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover para ajustamento da lotação e exercício os Professores de 3º grau abaixo relacionados, do 
respectivo Departamento da Faculdade de Direito em Niterói para o Departamento de Direito em 
Macaé, ambos vinculados a Faculdade de Direito: 

 
NOME SIAPE 

JOSE CARLOS DE ARAUJO ALMEIDA FILHO 1775545 
MARCO ANTONIO BAZHUNI 2439755 

ALEXANDER SEIXAS DA COSTA 1512021 
SONIA BARROSO BRANDAO SOARES 1571726 

ENZO BELLO 1581648 
WILTON BISI LEONEL 1776116 

DOUGLAS GUIMARAES LEITE 1776761 
JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES 1774654 

EDUARDO DE  ALVARENGA TAVARES 6748283 
CRISTIANA VIANNA VERAS 1700361 
PLÍNIO LACERDA MARTINS 1374478 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 115 de 05 de outubro de 2011. 
 
 
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº74/2011, de 18 de maio de 2011, que designou a arquiteta MARIA DE FÁTIMA 
GOUVEA POUBEL, SIAPE 310254, para a fiscalização do contrato para elaboração de projeto 
básico, projeto executivo e projeto legal, para revitalização do Campus do Valonguinho. Processo n° 
23069.051.948/2010-14, e no seu impedimento o arquiteto Luiz Antonio Affonso, SIAPE 775284. 
 
2- Designar o arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, SIAPE 775284, para a fiscalização do contrato 
para elaboração de projeto básico, projeto executivo e projeto legal, para revitalização do Campus do 
Valonguinho, situado à Avenida Visconde do Rio Branco s/nº Centro – Niterói -RJ. Processo n° 
23069.051.948/2010-14, e no seu impedimento a arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, SIAPE 
1672286. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 116 de 06 de outubro de 2011. 

 
 
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obras de 
reforma na Escola de Serviço Social, no 3º pavimento do bloco E, situado no Campus do Gragoatá, Av. 
Visconde do Rio Branco s/nº, bairro de São Domingos, Niterói - RJ. Processo nº 23069.004.059/2011-
49. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Técnica em edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA – SIAPE 1730610;  
- Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042; 
- Engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 04 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 04 de 05 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para coordenar 

os trabalhos do Processo de escolha da nova 
direção do Diretório Acadêmico Liesellotte 
Ornellas. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista 
Resolução 185/91 do CUV, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão Eleitoral para no prazo de 45 dias, promover a consulta com vistas à escolha 
da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Lieselotte Ornellas – gestão: 2011/2012, composta pelos 
seguintes membros: 
 
Professora HELOÍSA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, matrícula SIAPE 00307533 e 
Professora KÁTIA AYRES MONTEIRO, matrícula SIAPE 2145382, discente CAMILA BIANGO 
Matrícula: 10909015 e discente NICOLLI DE SOUZA Matrícula: 21109076, funcionária técnica-
administrativa SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO, matrícula SIAPE 030857-0 e SÔNIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA Matrícula: 0303093. 
 
2 - A Presidência da Comissão caberá à Profª KÁTIA AYRES MONTEIRO.  
 
Esta DTS entra em vigor, retroativamente, a 03 de outubro de 2011. 
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 05 de 05 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão para revisão das normas 

internas de progressão docente nas classes e 
níveis de Auxiliar, Assistente e Adjunto. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o 
aprovado pelo Colegiado de Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão para no prazo de 60 dias, revisar as normas internas de progressão docente, 
nas classes e níveis de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto; 
 
2 - A Comissão tem como titulares as seguintes professoras: ESTER DE QUEIRÓS COSTA, 
matrícula SIAPE 308257, CLAUDETE DE JESUS CHIAPPINI, matrícula SIAPE 0311424, 
DANIELE MENDONÇA FERREIRA, matrícula SIAPE 1528803 e como suplente a professora 
Camila Favaretto Barbosa, matrícula SIAPE 2343497. 
 
Esta DTS entra em vigor, retroativamente, a 12 de agosto de 2011.  
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 06 de 07 de outubro de 2011. 
 

EMENTA: Constitui Comissão para avaliação de 
trabalhos de monitoria durante a Agenda 
Acadêmica. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão para avaliar os trabalhos de monitoria a serem apresentados na Agenda 
Acadêmica de 2011; 
 
2 - A Comissão tem como titulares as seguintes professoras: SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS 
DÔRES, matrícula SIAPE 311484, ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO, matrícula SIAPE 
1328012, KÁTIA AYRES MONTEIRO, matrícula SIAPE 2145382, LETÍCIA FERREIRA 
TAVARES, matrícula SIAPE 1822429 e como suplentes as professoras PATRÍCIA CAMACHO 
Dias, matrícula SIAPE 23077246 e MARIA THEREZA BAPTISTA WADY, matrícula SIAPE 
2175057. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data.  
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGB, Nº. 008 de 29 de setembro de 2011. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora Técnica de Laboratório SARAH DE ALENCAR RODRIGUES, 
matr. SIAPE 1657887, de 576 – EGB – INSTITUTO DE BIOLOGIA para 585 – GNE – 
DEPARTAMENTO DE NEUROBIOLOGIA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, Nº. 14 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula SIAPE 310835, como 
“titular”, NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE 306668 como “suplente”, os 
funcionários administrativos RUBENS SILVA PAIVA, matrícula SIAPE 1787934 como “titular” e 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 306902 como “suplente”, e os alunos 
THIAGO CHAGAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 10855024 como “suplente” e JOSÉ 
CARLOS VIEIRA JÚNIOR, matrícula 10855005 como “titular”, para compor a Comissão Eleitoral 
do processo de consulta para a escolha do Cordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física. 
 
2 - A professora MARIA CRISTINA MOREIRA presidirá a comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 47 de 29 de setembro de 2011. 
 

EMENTA: Designar Comissão Organizadora da 
Comemoração do Jubileu de Ouro do 
PUCG. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores:  RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO, Professor Adjunto- 4, matrícula 
SIAPE nº 305153, ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Adjunto- 3, matrícula 
SIAPE 310736, DENISE CHYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ, Professor Associado- 2, matrícula 
SIAPE 308692, MARIA CLÉLIA PINTO, Professor Assistente- 1, matrícula SIAPE 1745340, 
SHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, Professor Assistente- 3, matrícula SIAPE 3145771, 
ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI,  Professor Adjunto- 4, matrícula SIAPE 308103, JOSE 
LUIS VIANNA DA CRUZ, Professor Associado- 1, matrícula SIAPE 303609, VANUZA DA SILVA 
PEREIRA NEY, Professor Assistente- 1,  matrícula SIAPE 1342425 e HERNÁN ARMANDO 
MAMANI, Professor Adjunto- 3, matrícula SIAPE 1524041, para integrarem a Comissão 
Organizadora da Comemoração do Jubileu de Ouro do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes.  
 
2- A presidência da referida Comissão caberá à Prof.ª RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO.  
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 170 de 30 de setembro de 2011. 
 

EMENTA: Instituir e designar os membros de 
Comissão para avaliar a carga 
horária dos servidores do HUAP, 
correlacionando-a com a 
legislação pertinente. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão para avaliar e correlacionar as funções e atividades dos servidores do HUAP 
em face da flexibilização de carga horária prevista no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 
1995, alterado pelo Decreto nº 4.836, de 09 de setembro de 2003 e na Norma de Serviço/UFF 
nº577/2006, de 13 de setembro de 2006. 
 
2- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a referida Comissão: 
 
• MODESTINO JOSÉ POVOAS DE SALLES – Médico – matrícula SIAPE nº. 305.138 
• LUCIANO ANTONIO MARCOLINO – Médico – matrícula SIAPE nº 109.357-5 
• ENDERSON HERNANDES CASTILHO – Diretor de Enfermagem – matrícula SIAPE nº. 306.946 

 
• FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA – Enfermeira – matrícula SIAPE nº. 
143.389-7 
 
• ANA PAULA BLACK VEIGA – Nutricionista – matrícula SIAPE nº. 146.423-5 
 
• MARCOS ANTONIO SERRÃO DE SOUZA – Assistente em Administração – matrícula SIAPE nº 
643.842-5 
 
• SEBASTIÃO DA SILVA FILHO – Assistente em Administração – matrícula SIAPE nº. 308.189 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 001 de 02 de junho de 2011. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, do 
Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o (a)s professore (a)s abaixo discriminado (a)s, como representantes nos Colegiados dos 
Cursos de Graduação da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda:  
 
• CURSO DE ADMINISTRAÇÃO- Professora JOSYCLER APARECIDA ARANA SANTOS, 
matrícula SIAPE n° 1818678 
 
• CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Professor DALMIR JOSÉ LOPES JÚNIOR, 
matrícula SIAPE n° 1818175 
 
• CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS- Professor MARCO AURÉLIO LAGRECA 
CASAMASSO, matrícula SIAPE n°1832853 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES 
Chefe do Departamento de Direito 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 008 de 04 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Designa os novos Membros para 

Comissões do Departamento de 
Matemática 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ROSEMARY MIGUEL PIRES, SIAPE 1769569, MARINA RIBEIRO 
BARROS DIAS, SIAPE 1775497, ANDRÉ EBLING BRONDANI, SIAPE 2543154, para membros 
titulares, e o Prof. CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO, SIAPE 1537738, para 
membro suplente da Comissão de Ensino do VMA. 
 
2- Designar os Professores MARINA SEQUEIROS DIAS, SIAPE 1586658, FRANCISCA 
ANDREA MACEDO FRANÇA, SIAPE 2582927, MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, SIAPE 
1775497, para membros titulares, e o Prof. CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO, 
SIAPE 1537738, para membro suplente da Comissão de Extensão do VMA. 
 
3- Designar os Professores IVAN WILBER AGUILAR MARON, SIAPE 2716766, GILMAR 
GARBUGIO, SIAPE 1774716, DENIS MOTA DE SOUSA, SIAPE 1806053, para membros titulares, 
e a Profª. ROSEMARY MIGUEL PIRES, SIAPE 1769569, para membro suplente da Comissão de 
Pesquisa do VMA. 
 
4- Cabe a essas Comissões cumprir as solicitações e determinações da Plenária Departamental, do 
Regimento do Departamento, da Chefia do Departamento e de órgãos superiores, referente a atividades 
que envolvam ensino, extensão e pesquisa, respectivamente. 
 
5- Revoga-se a DTS VMA 003/2011 de 09 de fevereiro de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 009 de 04 de outubro de 2011. 
 
 

EMENTA: Designa representante do Departamento 
de Matemática junto ao setor de 
informática do PUVR. 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Prof. DENIS MOTA DE SOUSA, SIAPE 1806053, como representante do 
Departamento de Matemática junto ao setor de informática do PUVR. 
 
2- Cabe a esse professor acompanhar, supervisionar, monitorar e alimentar com dados e informações as 
páginas de internet de interesse e responsabilidade do Departamento de Matemática, auxiliando a 
Chefia do Departamento nesta questão, além de, por solicitação da Coordenadora do Curso de 
Bacharelado em Matemática, realizar as mesmas tarefas de interesse e responsabilidade do Curso de 
Matemática. 
 
3- Revoga-se a DTS VMA015/2010 de 26 de novembro de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 010 de 04 de outubro de 2011. 
  
 

EMENTA: Designa membros para Coordenar o 
Laboratório de Matemática do VMA 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, SIAPE 2582927, como 
coordenadora do Laboratório de Matemática do VMA e a Professora Marina Ribeiro Barros Dias, 
SIAPE 1775497, como vice-coordenadora deste laboratório. 
 
2- Cabe ao coordenador zelar pelo bom funcionamento do laboratório de Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 011 de 04 de outubro de 2011. 

 
 

EMENTA: Designa o Coordenador de Monitoria do 
VMA. 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2011, o Professor IVAN WILBER AGUILAR 
MARON, SIAPE 2716766, como coordenador de Monitoria do Departamento de Matemática, referente 
ao ano de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 14 de 03 de outubro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES, Professor Assistente 1 – Mat. nº. 
2624468 (presidente), MARCOS ANTONIO SILVESTRE GOMES, Professor Adjunto 1, Mat. nº. 
1544078,  ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professora Adjunta 2, Mat. nº 1668658, ADRIANA 
FILGUEIRA LEITE, Professora Adjunta 1, Mat. nº 1806714, MARCO ANTONIO SAMPAIO 
MALAGODI, Professor Adjunto 1, Mat. nº 1744420, CLÁUDIO HENRIQUE REIS, Professor 
Adjunto 1, Mat. nº 3220994 e GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ, Professor Adjunto 1, 
Mat. nº 1222402  para Compor o NDE – Núcleo Docente Estruturante do curso de Geografia. 
 
2- A carga horária semanal atribuída aos integrantes da presente Comissão é de 4 horas semanais. 
 
3- A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO II                                             PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº.  025 de 03 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe Do Departamento De Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora MAYRA SOARES PEREIRA LIMA, Matrª SIAPE nº 2446725, como 
Coordenadora de Monitoria do Departamento de Engenharia Civil. 
 
2- Ficam revogadas as disposições contrárias. 
 
3- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 162 10/10/2011           SEÇÃO IV                                             PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

SELEÇÃO 2012 
 

ADITAMENTO AO EDITAL 
 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal Fluminense faz 
saber e tornam público, por meio deste aditamento, as seguintes alterações ao Edital anteriormente 
publicado: 
 
1ª ETAPA: Inscrição 
 
A primeira fase das inscrições será, obrigatoriamente, feita pela internet no site  
http://www.historia.uff.br/stricto/selecao.php no período de 06 de setembro a 03 de outubro de 2011.  
A segunda fase das inscrições compreende a entrega da documentação impressa e será realizada: 
 
a) Para entrega na Secretaria do PPGH/UFF – de 03 a 07 de outubro de 2011. 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em História da UFF 
Campus do Gragoatá, Bloco “O” – 5º andar, sala 505 
Gragoatá - Niterói – RJ 
Horário de atendimento: 10 às 17 horas 

 
b) Para entrega postal ou por empresas transportadoras – até 08 de outubro de 2011, às 12 horas, 

data e horário máximo para postagem ou envio, para os seguintes endereços: 
PARA POSTAGEM VIA SEDEX 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – UFF 
CAIXA POSTAL 99.721 
CEP 24.020-976 – Niterói – RJ 

 
PARA ENVIO POR EMPRESAS TRANSPORTADORAS 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em História da UFF 
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, Bloco “O” – 5º andar, sala 505 - Campus do 
Gragoatá, 
Gragoatá - Niterói – RJ 
CEP 24.210-201 

 
Só aceitaremos documentação enviada por SEDEX, para essa caixa postal, ou por Empresas 
Transportadoras, para os endereços acima. Após a postagem ou envio, o candidato deverá 
encaminhar para o endereço selecao@historia.uff.br mensagem eletrônica contendo seu nome completo 
e o código de registro de postagem, composto por 13 dígitos, no caso de utilização de Sedex, ou o 
comprovante fornecido pela Empresa Transportadora digitalizado. Não será aceita a documentação 
que chegar após o dia 13 de outubro de 2011.  
 
A ausência de qualquer um dos documentos/procedimentos solicitados, em ambas as fases, ou a 
disposição inadequada de documentos desqualificará a inscrição. A confirmação das inscrições será 
realizada no período de 03 a 17 de outubro, eletronicamente. 
 

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO 
Coordenadora do PPGH 

# # # # # # 


